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Chiềng Khoi, ngày 04 tháng 6 năm 2024 

 

BÁO CÁO 

Kết quả triển khai công tác chuyển đổi số 6 tháng đầu năm 2024, 

phương hướng nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024 

 

Kính gửi: Phòng Văn hóa và Thông tin huyện. 

 

Căn cứ Kế hoạch số 84/KH-UBND ngày 29/02/2024 của Ủy ban nhân dân 

huyện Yên Châu về Chuyển đổi số huyện Yên Châu năm 2024; Kế hoạch số 

112/KH-UBND ngày 07/03/2024 của Ủy ban nhân dân huyện về việc Tuyên truyền 

chuyển đổi số năm 2024; 

Thực hiện Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 11/03/2024 của Ủy ban nhân 

dân xã về việc Tuyên truyền chuyển đổi số năm 2024. Kế hoạch số 61/KH-UBND 

ngày 20/03/2024 của Ủy ban nhân dân xã về việc Chuyển đổi số xã Chiềng Khoi 

năm 2024.  

Ủy ban nhân dân xã Chiềng Khoi báo cáo kết quả thực hiện công tác Chuyển 

đổi số Quý I và nhiệm vụ trọng tâm công tác Quý II năm 2024 cụ thể như sau: 

I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

1. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện 

UBND xã Chiềng Khoi ban hành Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 

11/03/2024 của Ủy ban nhân dân xã về việc Tuyên truyền chuyển đổi số năm 2024. 

Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 20/03/2024 của Ủy ban nhân dân xã về việc 

Chuyển đổi số xã Chiềng Khoi năm 2024. Phân công trách nhiệm, chỉ đạo các 

ngành chuyên môn triển khai thực hiện. 

2. Kết quả thực hiện 

a) Nhận thức số 

- Xây dựng và duy trì chuyên mục chuyển đổi số trên Trang thông tin điện 

tử của xã. Trong 6 tháng đầu năm 2024 đăng được 17 tin, bài về chuyển đổi số 

đăng trên Trang thông tin điện tử. 

- 100% cán bộ, công chức, viên chức của cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã 

được quán triệt các nội dung cơ bản về nhiệm vụ chuyển đổi số và xây dựng kế 

hoạch thực hiện tại cơ quan, đơn vị. 

b) Thể chế số 



UBND xã đã tham mưu cho ban hành Quyết định số 99- QĐ/UBND ngày 

13/9/2023 Về việc Kiện toàn Tổ chuyển đổi số cộng đồng xã Chiềng Khoi. Trong 

đó đồng chí Phó bí thư, Chủ tịch UBND xã làm tổ Trưởng, đồng chí Phó Chủ tịch 

UBND xã phụ trách khối văn hóa - xã hội làm tổ Phó và 14 thành viên là Cán bộ, 

Công chức xã. 

c) Hạ tầng số 

- Hệ thống hội nghị truyền hình trực tuyến của xã đã được triển khai và thực 

hiện hiệu quả. 

- Hạ tầng viễn thông được chú trọng đầu tư đã triển khai mạng di động 4G 

đến tất cả các bản trên địa bàn. 

- Về hạ tầng kỹ thuật công nghệ thông tin: 100% cán bộ, công chức cấp 

xã được trang bị máy tính có kết nối Internet để phục vụ công việc. 

d) Nền tảng số 

- Phần mềm giải quyết thủ tục hành chính của xã đã kết nối liên 

thông sang phần mềm hộ tịch của Bộ Tư pháp. 

- Phần mềm giải quyết thủ tục hành chính của xã đã tích hợp và chia 

sẻ dữ liệu với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư của Bộ Công an. 

e) Nhân lực số 

- Nhân lực chuyển đổi số cơ bản đã được tiếp cận với các nội dung của 

công tác chuyển đổi số; làm tiền đề cho việc triển khai thực hiện các nội dung 

của chuyển đổi số. Cơ quan xã đã phân công 01 cán bộ, công chức phục trách công 

nghệ thông tin và công tác chuyển đổi số của cơ quan. 

g) Bảo đảm an toàn thông tin mạng 

- 100% cán bộ công chức cấp xã đã được trang bị máy tính để phục vụ công 

tác chuyên môn. Các máy tính được cài phần mềm diệt virut chống mã độc. Hầu 

hết các máy tính đều được kết nối Internet (trừ số máy tính được dùng để soạn thảo 

văn bản mật) 

- Trong 6 tháng đầu năm 2024 không phát hiện các vụ việc sảy ra mất an 

toàn về an ninh mạng trên địa bàn. 

i) Chính quyền số 

- Hiện nay, UBND xã đã triển khai dịch vụ công trực tuyến mức độ toàn 

trình; 

- Trong 6 tháng đầu năm 2024, đã đăng được 17 tin, bài trên Trang thông tin 

điện tử của xã; 

- Trang thông tin điện tử được duy trì hoạt động thường xuyên. 



- Đã triển khai phần mềm chứng thực điện tử trên Cổng dịch vụ công quốc 

gia; 

- Các đồng chí lãnh đạo đã được cấp chứng thư số. 

- Văn bản được trao đổi hoàn toàn trên môi trường mạng (cấp xã 2620/2620 

văn bản ký số). 

- Ứng dụng chữ ký số trong cơ quan cấp xã; văn bản được ký số và trao đổi 

hoàn toàn trên môi trường điện tử. 

- Chỉ đạo Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả tại các trực tại Bộ phận Tiếp 

nhận và Trả kết quả của xã số hóa hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính.  

k) Kinh tế số 

- Doanh nghiệp trên địa bàn xã đều đã ứng dụng công nghệ thông 

tin vào các khâu trong hoạt động quản lý, sản xuất, kinh doanh với mức độ khác 

nhau; các doanh nghiệp sử dụng hoá đơn điện tử và kê khai nộp thuế qua 

mạng. 

l) Xã hội số 

- Thường xuyên tuyên truyền thúc đẩy việc ứng dụng các nền tảng thanh 

toán không dùng tiền mặt đối với cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp và 

nhân dân trên địa bàn xã; đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao 

động trong cơ quan tiên phong, gương mẫu thanh toán không dùng tiền mặt. 

- Cơ quan xã và các đơn vị trường học, trạm y tế xã đều thanh toán tiền 

lương cho giáo viên, nhân viên qua tài khoản ngân hàng. 

II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ 

1. Việc tuyên truyền, triển khai thực hiện của một số cấp uỷ, chính quyền 

bản chưa được quan tâm, chưa quyết liệt. 

2. Hạ tầng viễn thông còn có mặt chưa đáp ứng điều kiện thực hiện 

chuyển đổi số, sóng mạng Internet không ổn định). 

3. Các Tổ chuyển đối số cộng đồng hoạt động chưa thường xuyên, hiệu 

quả chưa cao. 

4. Do đó ảnh hưởng đến việc truy cập internet, khó khăn cho việc thực hiện 

dịch vụ công trực tuyến toàn trình. 

5. Trình độ dân trí và sự hiểu biết về dịch vụ dịch vụ công trực tuyến còn hạn 

chế ảnh hưởng đến kết quả triển khai dịch vụ công trên địa bàn. 

6. Cơ sở hạ tầng về Công nghệ thông tin còn hạn chế; cơ sở vật chất (máy 

tính, máy scan còn thiếu… đặc biệt là tại các nhà văn hóa bản, tiểu khu) ảnh 

hưởng đến kết quả chuyển đổi số trên địa bàn. 

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 



Mở các lớp tập huấn, cầm tay chỉ việc cho cán bộ, công chức…tổ chuyển đổi 

số cộng đồng…cho nhân dân 

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC 6 THÁNG CUỐI NĂM 

2024 

1. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức cho 

cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, doanh nghiệp, người dân và xã hội bằng 

các hình thức thiết thực, phù hợp. 

2. Tiếp tục triển khai cập nhật nâng cấp các TTHC cấp xã lên toàn trình, triển 

khai các biện pháp tăng tỷ lệ tiếp nhận và giải quyết hồ sơ trực tuyến tại cấp cấp xã. 

3. Tiếp tục hướng dẫn, duy trì sử dụng hiệu quả chữ ký số và hệ thống 

quản lý văn bản và điều hành; 

4. Tăng cường phổ cập điện thoại thông minh và cáp quang băng rộng 

toàn dân; 

5. Phối hợp với tổ chức triển khai, quản lý điều hành hoạt động của tổ 

chuyển đổi số cộng đồng cấp xã và bản. 

6. Tuyên truyền các vấn đề cần biết khi thực hiện thủ tục hành chính, chú 

trọng một số lĩnh vực chủ yếu như: Đất đai, xây dựng, đăng ký kinh doanh, hộ 

tịch, hộ khẩu, xử phạt vi phạm hành chính, giao dịch các dịch vụ… 

7. Tuyên truyền, phổ biến vai trò, trách nhiệm của cấp ủy Đảng, chính 

quyền, người đứng đầu các tổ chức chính trị - xã hội đối với việc triển khai thực 

hiện nhiệm vụ CĐS đến từng cán bộ, công chức, đảng viên, đoàn viên và hội 

viên. 

8. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền tới tổ chức, cá nhân về công 

tác chuyển đổi số bằng nhiều hình thức; phối hợp các ngành đoàn thể đẩy mạnh 

công tác tuyên truyền trong đoàn viên, hội viên và nhân dân nhằm nâng cao 

nhận thức của tổ chức, cá nhân về công tác CĐS nhà nước góp phần tham gia 

giám sát quá trình thực thi công vụ của cán bộ, công chức. 

 

Trên đây là Báo cao kết quả triển khai công tác chuyển đổi số 6 tháng đầu 

năm 2024, phương hướng nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024 của xã 

Chiềng Khoi./. 

 
Nơi nhận: 
- Phòng văn hóa và Thông tin huyện; 

- TT ĐU, HĐND, UBND xã; 

- TT UBMTTQ và các đoàn thể xã; 

- Lưu VT, VH, Tiến 15 bản. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

Lò Thị Phương 
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